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Abstrakt

Nadnárodní firmy v rozvojových zemích a analýza determinant přímých

zahraničních investic

V bakalářské práci se věnujeme dnes poměrně hodně diskutovanému tématu

nadnárodních korporací a přímých zahraničních investic. Snažíme se stručně vystihnout

hlavní a nejvýznamnější dopady působení nadnárodních firem v rozvojových státech

a současně shrnujeme základní možnosti jejich regulace na státní, ale i nadnárodní

úrovni. Analýza determinant přímých zahraničních investic je pak malou ukázkou toho,

jaké faktory hostitelských států mohou ovlivňovat objem příchozích zahraničních

investic.

Abstract
Transnational corporations in developing countries and the analysis of foreign

direct investments determinants

This bachelor thesis is devoted to widely discussed topic - transnational

corporations and foreign direct investment. We endeavour to describe main and most

important impacts of the presence of transnational corporations in developing countries

and at the same time to summarize elementary possibilities of their regulation on

national and international level. In the latter part we analyze which factors on the side of

the host country might influence the volume of inward foreign direct investment.
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Přehled použitých zkratek

CSR Společenská odpovědnost firem (Corporate Social Responsibility)

FDI Přímé zahraniční investice (Foreign Direct Investment)

GATT Všeobecné dohody o clech a obchodě (The General Agreement on

Tarrifs and Trade)

HDP Hrubý domácí produkt

IND Inward FDI Performance Index

IPI Inward FDI Potential Index

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation

for Economic Co-operation and Development)

OSN Organizace spojených národů

TNC Nadnárodní korporace (Transnational corporations)

UNCTAD Konference OSN o obchodu a rozvoji (United Nations

Conference on Trade and Development)

USD Americký dolar (United States Dollar)

WTO Světová obchodní organizace (World Trade Organization)
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1 Úvod

V dnešním světě globalizace a neustálého vzniku nových hospodářských

integrací dochází k postupnému snižování významu hranic jednotlivých národních

ekonomik. Nadnárodní korporace již v minulosti hrály velkou roli ve světové

ekonomice a v současné době jsou neodmyslitelným subjektem mezinárodního

obchodu. Jako jeho hlavní aktéři však také mohou významným způsobem ovlivňovat

ekonomiky jednotlivých států, ve kterých působí. Existuje mnoho vědeckých prací,

které se zabývají dopady nadnárodních společností na hostitelské státy. Některé z nich

nadnárodní korporace silně prosazují a považují je za skvělou příležitost, díky které lze

dosáhnout rychlého ekonomického rozvoje hostitelské ekonomiky, jiné je naopak

zatracují a vyzdvihují spíše negativní efekty jejich působení. Pravdou však je, že dnes

nemůžeme na otázku, zda nadnárodní korporace hostitelským státům prospívají anebo

škodí, jednoznačně odpovědět. Efekt, jaký bude mít na hostitelský stát působení

nadnárodní firmy, můžeme do určité míry odhadnout. Snahou eliminovat případné

negativní dopady pak můžeme naopak co nejvíce vytěžit z dopadů pozitivních.

V rozvojových zemích však lze očekávat poněkud jiné problémy a potenciální přínosy

působení nadnárodních firem, než v zemích rozvinutých. Je to dáno značnou odlišností

a vnitřní různorodostí těchto států. Kromě toho jsou působení nadnárodních společností

a související problémy většinou méně a obtížněji regulovatelné. K tomu abychom mohli

částečně odhadovat vlivy, které budou mít nadnárodní firmy na hostitelské státy,

bychom však potřebovali znát veškeré souvislosti, které se této problematiky

nadnárodních korporací týkají. Pokud bychom se měli všemi těmito souvislostmi

zabývat, přesahovalo by to již rámec této práce a bohužel to není ani jejím cílem. Prvým

cílem by však mělo být charakterizovat nadnárodní firmy a zejména stručně a přehledně

shrnout jejich působení převážně v rozvojových zemích, jejichž ekonomiku pozitivní

ale i negativní efekty těchto firem poznamenávají zřejmě nejvíce. Druhým cílem pak

bude pokus o kvantitativní postižení významu některých potenciálních determinant

přímých zahraničních investic v rozvojových zemích.

V první části práce se budeme věnovat definicím a charakteristikám

nadnárodních korporací a přímých zahraničních investic, které s těmito společnostmi

velice úzce souvisí. Ve druhé části se pak pokusíme přehledně shrnout nejvýznamnější
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a neznámější pozitivní a negativní dopady nadnárodních firem na trh práce,

zaměstnanost a mzdy, platební bilanci, konkurenční prostředí ve státě a místní

podnikatelskou aktivitu. Zmíníme se také o jejich schopnosti šířit a zavádět nové

technologie a inovace a o následcích, které tyto transfery technologií mohou mít.

Ve třetí části pouze okrajově nastíníme možnosti vlád rozvojových států, kterými

mohou nadnárodní korporace kontrolovat a regulovat. Poslední část práce je pak

věnována kvantitativní analýze. Zde se pokusíme zjistit, zda je možné potvrdit existenci

závislosti intenzity příchozích zahraničních investic na některých vybraných

charakteristikách rozvojových zemí, jako jsou míra urbanizace, index lidského rozvoje,

index demokracie, míra gramotnosti, hrubý domácí produkt státu, podíl obyvatel pod

hranicí chudoby, výdaje na zbrojení a index podnikání.

2 Nadnárodní korporace a přímé zahraniční investice

2.1 Vymezení pojmu nadnárodní korporace a jejich

charakteristika

Za nadnárodní korporace (dále jen TNC - Transnational Corporation) jsou

všeobecně považovány firmy, které jsou tvořeny mateřskou společností a přidruženými

dceřinými společnostmi ve více než jednom státě a v rámci svého strategického systému

rozhodování provozují společnou soudržnou firemní politiku (UNCTAD 2009a).

Mateřská společnost je definována jako firma, která spravuje a kontroluje aktiva

jednotlivých dceřiných společností ve státě jiném než ve kterém působí sama, obvykle

pomocí vlastnictví kapitálového podílu. Dceřiná společnost je pak firma, ve které

investor působící v jiné ekonomice vlastní kapitálový podíl povolující trvalé podílení se

na rozhodnutích této společnosti (UNCTAD 2009b). Tyto dceřiné společnosti jsou pak

s mateřskou společností propojené vlastnictvím kapitálového podílu tak, že jedna nebo

více z nich mohou být schopné podstatně ovlivňovat ostatní a zejména sdílet s nimi

znalosti, vědomosti, zdroje i povinnosti a závazky (UNCTAD 2009a).

TNC organizuje a koordinuje mnoho aktivit produkujících přidanou hodnotu

přes domácí hranice a nabízí takto vzniklé produkty na zahraničních trzích. Pouze TNC

se zabývají jak přeshraniční produkcí, tak i přeshraničním obchodem.

TNC mohou být řízeny a vlastněny soukromě anebo státně – to může pramenit

ze skutečnosti, zda firma vzniká v prostředí tržní ekonomiky anebo tržního socialismu.

TNC mohou být velké celosvětové společnosti, které vlastní nebo řídí celou síť
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sdružených aktivit v mnoha zemích anebo to také naopak mohou být malé firmy

zaměřené na produkci jediného výrobku, které řídí pouze jeden zahraniční podnik.

Podle Dunninga (1993) také můžeme nadnárodní firmy dělit podle typu vlastnictví

a kontroly:

1) TNC kontrolované, vlastněné a řízené příslušníky a institucemi pouze

jediného státu

2) TNC národně kontrolované, ale mezinárodně řízené a vlastněné

3) TNC mezinárodně kontrolované, vlastněné i řízené

V praxi však většinu TNC tvoří národně kontrolované, ale mezinárodně řízené

a vlastněné firmy.

Existuje také řada kritérií podle kterých ekonomové hodnotí stupeň

nadnárodnosti firem. Mezi tato kritéria patří podle Dunninga (1993):

1) počet a velikost zahraničních dceřiných společností, které mateřská

společnost vlastní či kontroluje

2) počet států, ve kterých TNC vytváří přidanou hodnotu produktů

3) poměr celkových aktiv, příjmů, zisků a zaměstnanců v zahraničních

dceřiných společnostech

4) mezinárodní management a vlastnictví

5) výhody plynoucí z působnosti ve světové síti národních trhů

6) kvalita zahraniční produkce neboli kvalita mezinárodní produkce přidané

hodnoty

Z dat, která uvádí ve svém díle autor Dunning (1993) můžeme usoudit, že

zahraniční dceřiné společnosti přispívají nadprůměrně k celkovým tržbám TNC

zejména v těchto čtyřech výrobních sektorech:

1) výroba produktů, které celé anebo částečně nemohou být produkovány

v domácí ekonomice (příkladem mohou být produkty závislé na


[…]


ekonomický rozvoj pramení z nedostatku či z nemožnosti získat taková aktiva, která by

tento rozvoj povzbudila. Nadnárodní korporace těmito aktivy disponují a jsou většinou

sledováním vlastních zájmů za účelem dosažení zisku ochotné tato aktiva poskytovat

formou investic do rozvojových zemí. Záleží pak na samotném rozvojovém státě, jak se

k takovým investicím postaví. Obecně není vždy dobré lákat zahraniční investory do

hostitelského státu za každou cenu. Ne všechny podnikatelské subjekty domácí

ekonomiky totiž zvládnou přežít ostrý konkurenční boj se silným protivníkem, kterým

nadnárodní korporace bezesporu jsou. Pokud by nebyla schopna konkurovat této velké

firmě většina místních podnikatelských subjektů, mohlo by dojít k celkovému zhroucení

hostitelské ekonomiky, což by takovému státu rozhodně ekonomický rozvoj nepřineslo.

Bohužel ne každá země má takový politický prostor, aby si mohla mezi

investicemi vybírat. V případě rozvojových států by to mohlo platit pouze pro takové

giganty, kterými jsou například Čína a Indie. Politický prostor většiny chudých států je

však v tomto ohledu dost omezený. Dnešní globalizovaná světová ekonomika je

nastavena tak, že se chudé rozvojové země musí snažit lákat zahraniční investory za

každou cenou.

Ve své snaze přitáhnout zahraniční investory do své země by měly být vlády

těchto států co nejvíce obezřetné. Schopnost uvědomovat si všechny možné negativní

dopady, které by mohly působením nadnárodní korporace vážně poškodit ekonomiku ale

například i sociální a politickou stabilitu státu, je důležitým krokem k jejich eliminaci či

úplnému potlačení. Nejvýznamnějším krokem je pak zavést takové regulace a kontroly

nadnárodních firem, které ochrání místní obyvatele, zaměstnance, podnikatele a životní

prostředí a současně s tímto také umožní nadnárodním korporacím sledovat své vlastní

cíle, aniž by je příliš omezila například zbytečně rozsáhlými protekcionistickými

opatřeními. Kvalitní legislativa a předem dobře připravený a propracovaný systém
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regulace a kontroly nadnárodních společností tak patří k základním nástrojům, které by

měl každý stát usilující o získání zahraničních investorů využívat.

U mnohých rozvojových zemí jsou však možnosti regulace značně omezené

a řešení často existuje pouze vně těchto států. Minimalizovat negativní efekty působení

zahraničních firem by mohly zejména fungující nadnárodní regulační systémy. Ovšem

tyto regulace jsou v současné době velmi slabé a jejich dodržování bývá pouze

dobrovolné. Velký problém lze také shledat v převážně jednostranné exploatační povaze

investic plynoucích do rozvojových zemí.

Výsledky našich analýz uvedených v této práci lze částečně využít i v praxi.

Jelikož jsme zjistili existující závislosti mezi intenzitou příchozích zahraničních investic

a urbanizací, gramotností, chudobou, indexem demokracie, indexem lidského rozvoje

a na závěr i indexem snadnosti podnikání, lze tedy tuto intenzitu příchozích FDI ovlivnit

snahou o zlepšení těchto jednotlivých faktorů. Snahou zvýšit gramotnost a dosáhnout

vyššího vzdělání obyvatelstva dojde jistě ke zvýšení indexu lidského rozvoje, snížení

chudoby a zvýšení urbanizace. Následným nastavením vhodných podmínek pro vstup

nových investorů do ekonomiky existuje velká pravděpodobnost, že se zvýší příliv

zahraničních investic do rozvojové země, což může mít za následek postupné zvyšování

hrubého domácího produktu státu, tedy jeho bohatství a celkový ekonomický rozvoj

země. Otázkou je, jaké typy investic budou do těchto států nadále plynout, protože

i jejich povaha často určuje, zda přispějí k ekonomickému rozvoji hostitelské

ekonomiky, či ji budou pouze využívat.

Úplným závěrem můžeme říci, že cílem této práce bylo charakterizovat

nadnárodní korporace a stručně a přehledně shrnout dopady jejich působení na rozvojové

státy. Vypracované analýzy pak mohou poskytnout odpovědi na otázky, zda vůbec

nějaké faktory mohou ovlivňovat intenzitu příchozích zahraničních investic. Výsledky

těchto analýz nás i přes všechno výše zmíněné nutí přemýšlet nad tím, zda by samotné

rozvojové státy neměly postupně pracovat na tom, aby se staly pro zahraniční investory

atraktivnější a dosáhly tolik potřebného ekonomického rozvoje. Zbožně čekat na

investici a považovat ji za jediné východisko z ekonomických problémů rozhodně není

to správné řešení. Samotná investice bez jakékoliv snahy zlepšit špatnou

socioekonomickou situaci uvnitř státu dobré výsledky nikdy nepřinese.
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Příloha č. 1: Státy světa seřazené podle Inward FDI Performance Indexů

Inward FDI Performance Index 2004-2006

(141 economies)
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 Zdroj: UNCTAD (2009f)
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Příloha č. 2: Státy světa seřazené podle Inward FDI Potential Indexů

Inward FDI Potential Index 2004-2006

(141 economies)
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 Zdroj: UNCTAD (2009g)
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Příloha č. 3: Soubor dat za vybrané rozvojové státy světa
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Zdroj: World Bank (2008), Maddison (2009), UNDP (2008a), UNDP (2008b), UNDP (2008c), The Economist (2008), Center for
arms control and non-proliferation (2009)
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Příloha č. 4: Kompletní výstupy dílčích regresí
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Příloha č. 5: Kompletní výstupy z procesu redukování počtu proměnných
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Příloha č. 6: Test kolinearity
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Příloha č. 7: Soubor dat použitý k analýze závislosti stavu příchozích FDI na
obyvatele na indexu snadnosti podnikání
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