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Bakalářská práce Lenky Hinkové se věnuje často diskutovanému tématu nadnárodních korporací a přímých

zahraničních investic, zejména pak pozitivním a negativním dopadům nadnárodních korporacích na rozvojové země a

také kvantitativní analýze přimých zahraničních investic v rozvojových zemích. Práce je zpracována přehledně, má 79

stran a je doplněna graú, tabulkami, obrázky a rozsáhlou přílohovou Částí.

Za kvalitně zpracované považu}i ze}ména podkap\to\y d{uhé část\ pTáce, kteTé se věT\u}` chaTakteT.`zoNán'` T`adT`áTodn``

korporace a přímých zahraničních investic, a dále pak kapitolu tři, kde autorka sleduje pozitivní a negativní dopady

nadnárodních korporací na rozvojové země. V kapitole věnované kvantitativní analýze přímých zahraničních investic

v rozvojových zemích autorka prokázala, že rozumi použitým statistickým metodám.

Naopak za nedostatečné považuji explicjtni neuvedeni ověřovaných hypotéz v úvodu práce. Dále první část Čtvrté

kapitoly zabývající se kontrolou a regulací nadnárodních korporací vychází pouze z práce J. H. Dunning a na třech

stranách je neúměrně rozsáhle citován obsah jeho publikace, aniž by autorka více pracovala i s další literaturou.

Pozitivně však vtéto kapitole hodnotím představení aktivit organizací OSN, OECD, \/\/TO a EU v oblasti regulace

nadnárodních korporací.

V samotném závěru práce oceňuji snahu autorky o uvedení praktických návrhů řešení zlepšení situace v rozvojových

zemích. Představený návrh rozvoje však vymezuje pouze jakýsi postup, kterým by, prostřednjctvím faktorů, které byly

použity v kvantitativní analýze, mělo dojít k bohatství a celkovému ekonomickému rozvoji v rozvojových zemích.

Bohužel se jedná o velmi povrchní návrh bez podložených faktů a bližšího vysvětlení. Z textu vyplývá, že by změny

měly probíhat izolovaně, nicméně v praxi lze naopak předpokládat spíše souběh jednotlivých změn. Problematiku

receptu na řešení problémů v rozvojových zemích nelze uvedeným způsobem paušalizovat, ale je to třeba chápat

spíše jako komplexni problém, který je nutné řešit s ohledem na tu kterou zemi a při tom vzít v úvahu i například

historický vývoj a stávající politickou a ekologickou situaci, případné potravinové problémy těchto zemí apod.

Použitá literatura obsahuje především internetové zdroje, bohužel chybí více knižních titulů. V některých částech

práce, např. na straně 13: „Internalizační teorie...", na straně 20: „Velkým problémem..." chybí citace autora.

V grafech 2 a 3 nejsou dobře čitelné hodnoty FDl za rozvojové státy, bylo by proto vhodné, aby byly tyto údaje spíše

v samostatném grafu a měly tak lepší vypovídací hodnotu. V obou grafech navíc chybí popis os.

Po stylistické stránce považuj.i práci za dobře zvládnutou, nicméně obsah by byl lépe srozumitelný, pokud by byla celá

práce napsaná pouze ve třetí osobě jednotného čísla rodu středního. V práci je málo překlepů a pravopisných chyb.

I přes uvedené výtky, které jsou určeny především jako zpětná vazba pro autorku,_hLQLdnotím práci kladně a dmnrHěHn _ -

ji k úspěšné obhaj.obě.
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